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Диссертатсияи Азимов Наимдон Хдлимдонович дар мавзуи “Асосхои 
назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи кори ва ракобатпазирии он 
дар бозори мехнат”, барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисбси 6D050600 - Икдисодиёт (6D050601 - Назарияи 
умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)) дар кафедраи назарияи иктисодй ва 
ицтисодиёти рушди Донишгохи технологии Тодикистон ба идро расидааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Азимов Наимдон 
Хдлимдоновид докторанти фалсафа (PhD) кафедраи назарияи иктисодй ва 
иктисодиёти рушди Донишгохи технологии Тодикистон ба хисоб мерафт.

Азимов Наимдон Хдлимдонович соли 2015 Муассисаи тахсилоти 
миёнаи умумии №18-и ба номи Худоёр Отабоев, нохияи Шахристонро хатм 
намудааст.

Номбурда дорой маълумоти олй буда, соли 2019 Донишгохи 
технологии Тодикистонро аз руйи ихтисоси 1-25010301 “Иктисодиёти 
дахонй” бо дипломи аъло хатм кардааст. Баъд аз хатми дарадаи бакалаврй 
хамон сол ба шуъбаи магистратураи Донишгохи технологии Тодикистон 
дохил шуда, соли 2021-ум муассисаи номбурдаро аз руйи ихтисоси 1­
25010301 “Иктисодиёти дахонй” хатм карда, сохиби унвони магистрй 
гардидааст.

Азимов Наимдон Халимдонович бо фармоиши ректори Донишгохи 
технологии Тодикистон аз 7-уми октябри соли 2021, №36/А ба хайси 
докторанти фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт 
(6D050601 - Назарияи умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)) кабул шуда, бо 
фармоиши ректори Донишгох тахти №16/А аз 26-уми июни соли 2024 
бинобар пурра идро намудани накшаи инфиродй ва бомуваффакият 
супоридани имтихони мадмуи хамчун хатмкарда хисобида^ лаз сафи 
докторантон хорид карда шудааст.

Тибки накшаи таълимии шуъбаи омодасозии кадрхои илмй ва илмй- 
педагогии Донишгохи технологии Тодикистон докторанти фалсафа (PhD) 
Азимов Н.Х,- 180 кредитро хатм намуда, имтихонхои мадмуиро дар 



Донишгохи технологии Точикистон супорида аст. Аз 16-уми сентябри соли 
2024 аз руи натачай транскрипта академии докторанта фалсафа (PhD) 
Азимов Н.Х,-, маълум гашт, ки имтихонхои хадди акал супорида шуда, 
инчунин аз руи ихтисоси 6D050601 - Назарияи умумии иктисодй имтихони 
мачмуй бо 96% “А” 4,00 - аъло бахогузорй карда шудааст.

Азимов Н.Х,- фаъолияти мехнатии худро аз соли 2021 хамчун дар 
вазифаи ассистента кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди 
Донишгохи технологии Точикистон огоз намудааст. Дар ин мухлат 
докторанта фалсафа (PhD) ба тахкикоти илмй машгул гардида, дар 
конфронсхои илмй-амалии чумхуриявй, инчунин дар семинархои илмй 
фаъолона ширкат варзидааст.

Диссертатсияи илмй докторанта фалсафа (PhD) Азимов Н.Х- дар 
мавзуи “Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат” 25-уми июни соли 2024 суратмачлиси 
№11 дар чаласаи васеи кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди 
Донишгохи технологии Точикистон мухокима гардида, бо дарназардошти 
эродхои ислохшуда 04-уми декабри соли 2025 суратмачлиси №5 дубора 
баррасй гардид.

Тибки карори Шурой олимони донишгох аз 27-уми декабри соли 2021 
суратчаласаи №5 мавзуи диссертатсияи докторанта фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи умумии 
иктисодй (иктисоди сиёсй)) Азимов Наимчон Х,алимчонович бо номи 
“Асосхои назариявии тахкикоти иктидори эчодии кувваи корй хамчун омили 
мухими рушди ракобатпазирии иктисодиёти миллй” тасдик гардидааст.

Пас аз мухокимаи диссертатсияи илмй Азимов Н.Х,- дар чаласаи васеи 
кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди Донишгохи технологии 
Точикистон аз 25-уми июни соли 2024 суратмачлиси №11 экспертон ва 
мутахассисони кафедра тасмим гирифтанд, ки кори диссертатсияи 
докторанта фалсафа (PhD) Азимов Н.Х,- дар мавзуи “Асосхои назариявии 
тахкикоти иктидори эчодии кувваи корй хамчун омили мухими рушди 
ракобатпазирии иктисодиёти миллй” бе тагйир додани мазмун, объект ва 
предмета тахкикот, инчунин мавзуро ба нуктахои нав ва Шиносномаи 
ихтисбс мувофик намуда, мавзуи кори диссертатсияро чунин пешниход 
карданд: “Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат”.

Дар асоси пешниходи кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти 
рушд ва Департамента илм ва татбикот аз чониби Шурой олимони донишгох 
аз 03.07.2024с №11 мавзуи рисолаи докторанта фалсафа (PhD) Азимов 
Наимчон Хдлимчонович аз “Асосхои назариявии тахкикоти иктидори эчодии 



кувваи корй хамчун омили мухими рушди ракобатпазирии иктисодиёти 
милли” ба “Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй 
ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат” иваз карда шудааст.

Рохбари илмй: доктори илмхои иктисодй, профессор Усманова Туфа 
Цумаевна - мудири кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди 
Донишгохи технологии Тодикистон.

Мукарризони расмй дар мухокимаи диссертатсияи илмии докторанти 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт (6D050601 - 
Назарияи умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)) Азимов Н.Х, махсуб меёбанд:

- Комилов С.Ц. - д.и.и., профессори кафедраи назарияи иктисодй ва 
иктисодиёти дахони Донишгохи (Славянин) Русияву Тодикистон, аъзои 
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-004 назди Донишгохи миллии Тодикистон;

- Радабов Р.К. ♦- д.и.и., профессори кафедраи фаъолияти гумрукии 
Донишгохи давлатии тидоратии Тодикистон;

- Рауфй А.А,- д.и.и., профессори кафедраи менедменти инвеститсионй 
ва маркетинги Донишгохи технологии Тодикистон.

Ба диссертатсия аз дониби мукарризон бахои мусбат дода шуда, пас аз 
ислохи камбудихо ба зинаи навбатии химоя тавсия карда шудааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсия дар мавзуи “Асосхои 
назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он 
дар бозори мехнат”, чунин хулоса кабул карда шуд:

Баходихии идрои диссертатсия. Кори диссертатсияи Азимов 
Наимдон Хдлимдонович дар мавзуи “Асосхои назариявии тахкикоти 
иктидори креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат” ба 
яке аз муаммохои мухими назарияи муосири иктидори креативии кувваи 
корй ва ракобатпазирии он дар бозори озоди мехнатй думхури махсуб ёфта 
хамзамон бо забони илмии тодикй навишта шудааст, ки тахкикоти 
мукаммали илмиро ифода мекунад, ба хисоб меравад. Аз такризи 
мукарризони соха, инчунин аз мухокимахо бар меояд, ки максад ва 
вазифахои диссертатсияи илмй идро гардида, хулосахо ва пешниходхо 
асоснок карда шудаанд.

] ^1убрамии мавзуи тахкикот. Дар низоми навини ходагидорй 
тагйи^оти технологи, ки бо суръати баланди рузафзун ба амал меояд, симои 
бисёр равандхои муосири идтимоию иктисодиро ташаккул медиханд. 
Самтгирии рушди домеа дар таквиятбахшии мархалаи саноатй ва мархалаи 
пасазсаноатист, ки дар он иктидори креативии кувваи корй накши 
халкунанда дорад. Дар шароити тагйирёбии босуръати иктисодиёти муосир, 
иктидорхои эдодкор, истехсолкунанда ва дигар омилхои созанда, метавонанд 
дар домеа, асосан дар бозори мехнат, ракобатпазириро ба миён оранд. Дар 



чунин низоми тагйирёбии сифати техника ва технология дар нимаи дуюми 
садаи XX ва чоряки аввали садаи XXI дар натидаи фарохам омадани 
имконоти мусоид барои тагйироти сифатии кувваи кори, зарурати тах,ким 
бахшидан ба иктидори креативй ба миён омад ва он хамчун яке аз авомили 
таконбахши рушди иктисодй ва идтимоии домеа гардид.

Дар назарияи иктисодй маълум аст, ки тахкики масоили дарки мехнати 
креативй барои илми иктисодй ва фалсафа нав набуда, тули дахсолахои охир 
ба он диккати махсус дода мешавад. Азбаски рушди минбаъдаи чомеаи 
саноатй ва инноватсионй, баланд бардоштани хосилнокии мехнат, суръати 
афзоиши махсулоти саноатй, аз думла махсулоти илмй бо рушди минбаъдаи 
иктидори креативии он, дарадаи рушди тидорати креативй, менедменти 
креативй ва маркетинг таъмин карда мешавад, яъне то чй андоза иктидори 
креативии кувваи корй истифода шуда, то чй андоза хиссаи баландро нисбат 
ба шумораи умумии захирахои инсонй дар кишвар нишон медиханд, дард 
мегардад. Бинобар хамин, барои иктисодиёти Думхурии Тодикистон, ки дар 
назди он яке аз вазифахои аввалиндарада дар шароити хукмронии 
саноатикунонии босуръати кишвар бо максади рушди истехсоли махсулоти 
ватанй ва мархалаи нихоии он, ки тахкурсии он устуворгардонии макоми 
неруи зехнй мебошад. Дар ин до, вазифаи аввалиндарадаи иктисодиёт кохиш 
додани вобастагй аз омилхои беруна бо рохи самаранок мавриди истифода 
карор додани иктидори креативии кувваи корни ракобатпазир дар бозори 
мехнати дохилй мебошад, тадбири саривактй махсуб дониста мешавад.

Вобаста ба ин, дар шароити муосири модернизатсияи иктисодиёти 
Тодикистон рушди равандхои инноватсионй бо сифати баланд ва истифодаи 
самараноки иктидори эд одни кувваи корй зич алокаманд мебошад. Ташкил 
ва баланд бардоштани сифати кувваи корй, ин омили таъмин намудани 
ракобатпазирии онхо дар бозори мехнат мегардад. Фаъолияти иктидори 
креативии кувваи корй, ки ба эдодй аз чихати иктисодй-идтимоии тадрибавй 
нигаронида шуда, ташкили самаранокии мехнат, тавлиди гояхои нав, зуд хал 
кардани вазъиятхои мушкилоти илмй-амалии хамаи муносибатхои мехнатии 
иктисодй ва ба сатхи максималй самаранок истифодабарии тадриба ва 
малака^ кориро дарбар гирифта, накш ва ахамияти он бо равандхои глобалй, 
ки дахбни муосир ба таври табий алокаманд аст, ифода меёбад. Бо ибораи 
дигар, иктидори креативии кувваи корй ба тахаввули иктисодиёти саноатй- 
инноватсионй ва креативй таъсири худро хохад расонд.

Дар мархалаи кунунй, иктисоди креативй пахнкунандаи инноватсияхо, 
иттилоот, донишхои нав, тавлиди махсулоти эдодии дорой арзиши баланди 
фархангй ва босифати иктидори креативии кувваи корни кобилиятноки 
зехниву тадриба ва малакахои касбй тавсиф карда мешавад. Далоили мазкур 



мухим будани тахкикоти илмии мавзуи кори илмиро нишон мсдиханд ва дар 
рисола данбах,ои назариявй ва амалии масоили марбута мавриди омузиш ва 
тахлилу арзёбии амик карор дода шудаанд.

Мутобицати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мазмуни диссертатсияи илмй. Диссертатсияи Азимов Наимчон 
Халимчонович дар мавзуи “Асосхои назариявии тахкикоти иктидори 
креативии кувваи кори ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат” ба бандхои 
зерини Шиносномаи фехристи ихтисосхои КОА - и назди Президента 
Чумхурии Точикистон аз 25 майи соли 2023, №6 аз руйи ихтисоси 6D050600- 
Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)): 1.1. 
Иктисоди сиёсй: хамбастагии куввахои истехсолкунанда ва муносибатхои 
истехсолй, шаклхои иктисодй, методхои хочагидорй ва сохторхои ниходй; 
таъсири тарзхои нави технологй ба равандхои ташаккул ва фаъолияти 
сохторхои иктисодй ва ниходхо; омилхои инноватсионии дигаргуншавии 
ичтимоию иктисодй; конуниятхои тахаввулоти низомхои иктисодию 
ичтимой; назарияи иктисодиёти “иттилоотй”, “баъдисаноатй” ва “иктисоди 
ба дониш асосёфта”. 1.2. Назарияи микроиктисод: назарияи шутли 
пурмахсул. 1.3. Назарияи макроиктисод: назарияи рушди иктисодй; чанбахои 
иктисодии пешрафти илмию техникй ва таъсири он ба нишондихандахои 
равандхои макроиктисодй, сиёсати макроиктисодй: самтхои асосй ва 
вижагихои рафтори он. 1.4. Назарияи иктисодии ниходй ва тахаввулотй: 
инкишофи ниходхои механизми хочагидорй дар чомеаи баъдисаноатй, 
мутобикат мекунад.

Робитаи тахкикот бо барномахо ва ё мавзухои илмй. Кори 
диссертатсионии Азимов Н.Х,. дар доираи татбики Накшаи корхои илмй- 
тахкикотии кафедраи назарияи иктисодй ва иктисодиёти рушди факултаи 
иктисодиёт ва молияи Донишгохи технологии Точикистон ичро гардидааст. 
Мавзуи тахкикоти кори диссертатсионй дар робита бо барномахои 
“Стратегияи миллии рушди Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 
2030”, “Стратегияи миллии рушди моликияти зехнии Чумхурии Точикистон 
барои давраи то соли 2030”, “Консепсияи рушди шугли пурмахсул дар 
Чумхурии Точикистон то давраи соли 2040”, ки фарогири панч самти 
кали'дии сиёсати миллй дар сохаи шугл ва хифзи ичтимой: васеъ намудани 
доираи шугли пурмахсул, донишу малака, технология ва имкониятхои шугли 
пурмахсул, рушди сохибкорй ва ташкили чойхои корни пурмахсул мебошад, 
тахия гардидааст ва бо дигар барномахои рушди сохавию байнисохавй ва 
санадхои меъёрию хукукй робитаи мустаким дорад.

Мацсади тахкикот. Максади тахкикоти диссертатсионй асосноккунии 
мукаррароти назариявй-консептуалй ва тахияи тавсияхои илмй-амалй оид ба 



ташаккул, такмилдихй ва истифодаи босамари иктидори креативии кувваи 
кори ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат мебошад.

Объекти тауцицот раванди ташаккул ва рушди иктидори креативии 
кувваи кори ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат мебошад.

Мавзуи (предмети) тахкикот мачмуи муносибатхои ицтимоию 
иктисодй, ки дар раванди ташаккулёбй, рушд ва истифодаи самараноки 
иктидори креативии кувваи корй ба вучуд меоянд, дар бар мегирад.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсия. Навгонихои илмии 
тахкикоти диссертатсия аз асосноккунии назариявии раванди ташаккул, 
ташкил ва такомули истифодаи самараноки иктидори креативии кувваи корй 
ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат, иборат мебошад.

Ба натидахои назарраси тахкикоти диссертатсионй, ки унсурхои 
навгонихои илмиро дар бар мегиранд, чунин мукаррарот дохил мешаванд:

• дар заминай натидахои тахкикоти чанбахои назариявй-консептуалии 
мавзуи диссертатсия, бо истифода аз таснифот ва равишхои гуногуни илмй- 
назариявии олимон ва коршиносони хоричй ва ватанй, муаллифи 
диссертатсия тавсифи комили “иктидори креативии кувваи кори”-ро 
мушаххас ва пешниход кардааст. Чунончй, ба акидаи муаллиф “Иктидори 
креативии кувваи корй - ин мачмуи дониш, махорати баланди касбй буда, 
хангоми кабули карорхои муносиби иктисодй, бо дарназардошти 
имкониятхои сифатй, микдорию зехнй ва кулли кобилияти фоидаовари 
ичтимоию иктисодии ахолии кобили мехнат истифода шуда бо ёрии низоми 
муайяни шаклхо ва муносибатхои шугл тавсиф карда мешавад”;

• хусусият ва чанбахои мухими ташаккулёбй ва роххои асосии 
рушдёбии иктидори креативии кувваи корй дар бозори озоди мехнат муайян 
ва мушаххас гардиданд. Таъкид мегардад, ки ин вазъи муаммодори марбут, 
яъне ташаккулёбии иктидори креативии кувваи корй дар мархалаи гузаштан 
ба иктисоди креативй-инноватсионй, бо фарогирии холати ичтимоии 
захирахои мехнатй, муносибатхои мехнатй (байни корфармо ва корманд), 
сатхи пасти хизматрасонии ичтимой, хусусиятхои танзими давлатии 
мухочирати зехнй амалй мегардад;

f дар заминай арзёбии авомили асосии таъсиргузор ба раванди 
ташаккулёбй ва рушди иктидори креативии кувваи корй, яъне омилхои 
ичтимой-демографй, чугрофиявию экологй, илмй-техникй ва зехнй 
(интеллектуалй), ичтимой-рухй, иктисодй-ичтимой ва иттилоотй 
(коммуникатсионй)-хамгирой (интегратсионй), ниходй-истехсолй, ки бо 
назардошти онхо шохиси рушди инсонй, коэффитсиенти захоири иктидори 
креативии кувваи корй тибки афзоиши табиии теъдоди ахолй, сатхи 



маълумоти касбии вобаста ба тагйирёбии теъдоди ахолии аз чихати иктисоди 
фаъол чен карда мешавад, хулоса ва пешниходхо карда шудааст;

• вазъи кунунй ва тамоюли рушди иктидори креативии кувваи кори ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат, пеш аз хама, аз руйи хусусиятхои 
хамадонибаи ахолии дар иктисодиёт машгул, сатхи талаботи микдорй ва 
сифатй ба кувваи кори дар бозори мехнат, сатхи зудхаракатии кувваи корй аз 
руи нишондихандахои чандирй, истифодаи кувваи корй, махорати ташкилй, 
таъмини ахолии кобили мехнат бо чойхои корй мушаххас карда шуданд, ки 
ин ба баланд бардоштани сатхи шуглнокй, кохиш додани сатхи бекорй ва 
камбизоатй, инчунин, дигар нишондихандахои иктисодй дар кишвар таъсир 
мерасонад, асоснок карда шудаанд;

• таъсири иктидори креативии кувваи корй дар мархалаи муосир ба 
талабот дар бозори мехнат асоснок карда шудааст, ки бо сарчашмахои асосии 
вусъатдихии фаъолияти илмию фархангии иктидори креативй 
инноватсионии кадрхои баландцхтисос, инчунин, бо дастовардхои 
фаъолияти илмй ва илмию техникй вобаста буда, аз руи аломати сифатию 
микдории ахолии дар бахши хизматрасонй шуглдошта, ки бо дарназардошти 
индикаторхои бадастомада мушаххас гашт, асоснок ва пешниход карда 
шудааст;

• роххои асосй ва самтхои бехсозии рушди иктидори креативии кувваи 
корй пешниход карда шуданд, ки бо равандхои зерин муайян карда 
мешаванд: мутобикгардии идтимой тавассути сатхи баланди дастрасй ба 
хизматрасонихои босифат, аз чумла тандурустй, хифзи ичтимоии ахолй, 
маориф, танзими давлатии тайёркунии мутахассисон дар муассисахои 
тахсилоти ибтидой, миёна ва олии касбй, фарохам овардани шароити мусоид 
барои тахсилоти касбии бекорон ва азнавтайёркунии кадрхо бо ташкили 
шароит барои ташаккули низоми иттилоотонии бозори мехнат, бо 
дарназардошти эхтиёчоти корфармоён, фарохам овардани фазой мусоиди 
сармоягузорй (чалби донорхои хоричй) дар сохаи ичтимой, мусоидат барои 
кутохмуддатии истифодабарии вакти корй (чадвали корни чандир), ташкил 
ва таъмини кормандон ба сафархои корни хоричй (сайёхатномахо), 
дастгцрии корманд бо максади дастрасии карзхои имтиёзок (масалан, барои 
харидории амволи гайриманкул ва дигар лавозимоти зарурии бино) ва гайра.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот. Тамоми 
мархалахои ичрои накшаи корни илмй, аз чумла интихоби мавзуъ, 
асосноккунй ва мубрамияти он, максади гузошташуда ва ичрои вазифахои 
он, бо иштироки бевоситаи муаллиф сурат гирифтаанд. Аз чониби муаллиф 
дар мушаххас намудани ахамият ва мавкеи иктидори креативии кувваи корй 
дар мархилаи муосир, тахлилу баходихии тамоюли холати хозираи иктидори 



креативии хувваи кори, таъсири онхо ба талабот дар бозори мехнати 
Чумхурии Тодикистон, ташаккул ва рушди сармояи инсонй, тахсилоти 
креативй ва таъсири он ба ташаккули иктидори креативии хувваи корй исбот 
карда шуда, роххои асосии бехтарсозии низоми мотиватсионии ИККК ва 
самаранокии натидаи фаъолияти онхо дар табдилдихии фаъолияти эдодй- 
навоварии бахшхои вохеию хизматрасонии ихтисоди миллй пешниход 
гардида, барои дар амал татбих намудан пешкаш карда шудаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии натидауои таххихоти диссертатсия 
дар он зухур меёбад, ки хулоса ва пешниходхое, ки аз тарафи муаллиф дар 
натидаи гузаронидани таххихот ба даст омадаанд, илман асоснок карда 
шудаанд ва онхо ба баланд бардоштани сатхи рахобаттавонии ихтидори 
креативии хувваи кории бозори мехнат мусоидат намуда, дар сатхи кишвар 
барои мукаммал ва муайян намудани холат, тамоюл ва ташаккулёбии 
ихтисодиёти креативй дар думхурй имконият медиханд. Ахамияти амалии 
таххихоти диссертатсионй дар он инъикос меёбад, ки он ба ташаккул ва 
рушди ихтидори креативии хувваи корй, баланд бардоштани рахобатпазирй 
дар бозори мехнат, мукаммал ва мушаххас намудани вазъ, холат ва тамоюли 
рушди фаъолияти эдодй ва навоварй мусоидат менамояд. Натидахои дар 
дараёни таххихоти диссертатсионй бадастомада, метавонанд хамчун заминай 
таххихотхои оянда оид ба масоили ихтидори креативии хувваи корй 
мусоидат намоянд ва унсури таконбахши рушди ихтисодиёти креативй дар 
думхурй гарданд.

Асосхои методологии таххихот. Барои ноил гардидан ба хадаф ва 
идрои вазифахои дар кори диссертатсионй гузошташуда, усулхои ихтисодй- 
оморй, мухоиса, тахлил ва синтез, графикй, эконометрикй (коррелятсионй- 
регрессионй), экстраполятсионй (имтидод) ва дигар усулхои таххихот бо 
истифода аз барномахои компютерй, истифода шудаанд.

Нуктахои ба химоя пешниходшаванда. Дар асоси натидахои 
бадастомада, дар рафти таххихоти диссертатсия, аз дониби муаллиф чунин 
мухаррароти илмй барои химоя пешниход карда мешаванд:

> дар натидаи таххихи муносибати назариявй-консептуалй ба муайян 
ва тасниф намудани мафхуми “ихтидори креативии хувваи хорй”, аз дониби 
муаЛлиф мафхуми ИКК,К шарх дода шуда, хусусиятхои рушди ихтидори 
креативии хувваи корй дар мархилаи муосир вобаста ба принсипхо, 
муносибатхои мехнатй ва идоракунии захирахои инсонй, муайян карда 
шудааст;

> дар асоси тахлили омилхои ташаккулёбии ихтидори креативии 
Хувваи корй, шохиси рушди инсонй, инчунин, зариби захираи ихтидори



креативии хувваи кори вобаста ба таносуби динамикаи теъдоди ахолии фаъол 
дар икдисодиёт, баходихй ва асоснок карда шудааст;

> сатхи вохеии рушди ихтидори креативии хувваи кори ва 
рахобаттавонии он дар бозори озоди мехнат, арзёбй карда шуда, инчунин, 
нахши ихтидори креативии хувваи корй ба талабот дар бозори озоди мехнат 
муайян карда шуда, роххои рушди он пешниход карда шудааст;

> дар асоси тахлили назариявй ва амалии мавзуъ, роххои асосии 
такомул ва рушдёбии ихтидори креативии кувваи корй дар шароити муосири 
рушди иктисодиёт, тахия ва баррасй карда шуда, пешниход гардидаанд.

Тамоми он навгонихое ки дар таххихоти диссертатсия ворид 
гардидаанд ба талаботхои шаходатномаи КОА-и назди Президента Чумхурии 
Тодикистон аз руйи ихтисоси 6D050600 - Ихтисодиёт (6D050601 - Назарияи 
умумии ихтисодй (ихтисоди сиёсй)) мутобихат мекунад.

Пойгохи тахкицот. Таххихоти диссертатсия дар назди кафедраи 
назарияи ихтисодй ва ихтисодиёти рушди Донишгохи технологии 
Тодикистон дар давраи солхои 2021-2024 идро шудааст.

Мавдудияти санади татбици натидахои илмй дар истехсолот ё 
имконияти татбих намудани онхо.

Натидахои асосии назариявии диссертатсия дар мавзуи “Асосхои 
назариявии таххихоти ихтидори креативии хувваи корй ва рахобатпазирии он 
дар бозори мехнат” дар раванди таълими Донишгохи технологии Тодикистон 
аз фанхои “Назарияи ихтисодй”, “Ихтисодиёти дониш”, “Шугли ахолй ва 
муходирати мехнатй”, “Назарияи рушди инноватсионй”, “Макроихтисод” ва 
“Ихтисодиёти мехнат” истифода шудааст, ки бо (санади татбих аз 
03.12.2025с, №886) тасдих мегардад.

Хамчунин натидахои илмию амалии таххихоти диссертатсионй дар 
фаъолияти МД “Пажухишгохи мехнат, муходират ва шугли ахоли”-и 
Вазорати мехнат, муходират ва шугли ахолии Чумхурии Тодикистон аз “03” 
январи соли 2025, №13 татбих карда шудаанд.

Диссертатсияи Азимов Н.Х,., аз мухаддима, се боб, нух зербоб, хулоса 
ва пешниходхо, замима, руйхати адабиёти истифодашуда, ки 169 номгуйро 
дар бар мегирад, иборат аст. Кор дар 184 сахифаи матни компютерй баён 
гашта, 24 дадвал, 17 расмро фаро мегирад.

Мутобицати теъдод ва мазмуни интишороти натидахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферат. Интишороти довталаб ба талаботи 
сархати дуюми Тартиби до дани дарадахои илмй (харори ХукУмати Чумхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267) мутобихат мекунад.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Дойр ба мавзуи 
диссертатсия аз дониби муаллиф 11 махолаи илмй, аз он думла, 6 махола дар



I

мачаллахои илмии такризшавандаи аз тарафи КОА-и назди Президента 
Чумхурии Точикистон эътирофшуда ва 1 зербанд дар монографиям 
коллективй нашр гардидаанд. Хдчми умумии интишороти илмй оид ба 
мавзуи рисола 5,67 чузъи чопиро ташкил медихдд.

Мундаричаи асосии тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 
зерини муаллиф инъикос ёфтааст:

ИНТИШОРОТ АЗ РУЙИ МАВЗУИ ДИССЕРТАТСИЯ
1. Мацолауои илмие, ки дар мачаллахои илмии такризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Точикистон чоп шудаанд.

[1-М]. Азимов Н.Х- Усулхои танзими мухочирати интеллектуалй 
хамчун асоси ташаккулёбии иктидори креативии кувваи корй [Мата] / Т.Ц. 
Усманова, Н.Х- Азимов И Паёми Донишгохи давлатии тичорати Точикистон 
4/1(43), Душанбе, 2022. С.64-71 (0,5 ч.ч.). ISSN 2308-054Х.

[2-М]. Азимов Н.Х- Табдилдихии саноати креативй зери таъсири 
ракамикунонии ицтисодиёт: мулохиза, тасаввурот ва баходихй [Мата] / Н.Х- 
Азимов И Паёми Донишгохи технологии Точикистон 1(52), Душанбе, 2023. 
С. 132-140 (0,56 ч.ч.). ISSN 2707-8000.

[3-М]. Азимов Н.Х- Рушди креативй-инноватсионии сармояи инсони 
дар шароити муосир [Мата] / Н.Х- Азимов И Паёми Донишгохи технологии 
Точикистон 3(54), Душанбе, 2023. С. 182-190 (0,5 ч.ч.). ISSN 2707-8000.

[4-М]. Азимов Н.Х- Тахлили омилхои ташаккулёбии иктидори 
креативии кувваи корй ва ракобатпазирии он дар бозори мехнат [Мата] / Н.Х- 
Азимов И Паёми Донишгохи давлатии тичорати Точикистон 4/2(50), 
Душанбе, 2023. С.35-42 (0,5ч.ч.). ISSN 2308-054Х.

[5-М]. Азимов Н.Х,. Самтхои асоси ва роххои хавасмандгардонии 
рушди иктидори креативии кувваи корй дар Чумхурии Точикистон [Матн] / 
Н.Х,. Азимов И Паёми Донишгохи технологии Точикистон 1(56), Душанбе, 
2024. С. 179-188 (0,56 ч.ч.). ISSN 2707-8000.

[6-М]. Азимов Н.Х- Баланд бардоштани сифати хизматрасонии сайёхй 
хамчун омили рушди иктисодиёти креативй дар Чумхурии Точикистон 
[Мат^ / Н.Х- Азимов // Паёми Донишгохи технологии Точикистон 2(57), 
Душайбе, 2024. д. 195-204 (0,56 ч.ч.). ISSN 2707-8000.

Монографиям коллективй:
[7-М]. Азимов Н.Х. Оценка состояния креативного потенциала рабочей 

силы, как фактора обеспечения продуктивной занятости населения [Текст] / 
Н.Х. Азимов // Формирование и развитие продуктивной занятости в 
Республике Таджикистан: коллективная монография. // Отв.ред. к.п.н. М.Ш. 
Махмадбекзода, к.э.н. Э.Н. Сангинзода, к.э.н., доцент Р.М. Бабаджанов - 



Государственного учреждения “НИИ труда, миграции и занятости 
населения”. - Душанбе, 2023. С.318 [пп.2.2. Стр.159-172.] - (0,875 п.л.). 
ISBN978-99985-41-89-4.

2. Мацолахо дар дигар мацаллахои илмй:
[8 -М]. Азимов Н.Х- Ташаккулёбии сармояи инсони хамчун асоси 

афзоиши талабот ба хизматрасонихои таълимй [Матн] / Д.Д. Рашидова, Н.Х- 
Азимов И “Бозори мехнат”, Мачаллаи илмии Муассисаи давлатии 
“Пажухишгохи мехнат, мухочират ва шугли ахолй” 1(52), Душанбе - 2022. 
С.24-32 (0,5 ч.ч.). ISSN 2518-7988.

[9 -М]. Азимов Н.Х- Ицтидори эчодии кувваи корй хамчун рушди 
иктисодиёти инноватсионии миллй [Матн] / Н.Х- Азимов // Маводи 
конференсияи илмй-амалии чумхуриявии Донишгохи технологии 
Точикистон дар мавзуи “Хамбастагии илм бо истехсолот дар раванди 
саноатикунонии босуръати Чумхурии Точикистон” (22-23-юми апрели соли 
2022), кисми 2. - Душанбе, 2022. - С.8-13 (0,31 ч.ч.).

[1 0-М]. Азимов Н.Х- Оид ба тамоюли баланд бардоштани сатхи 
ракобатпазирии кувваи корй дар бозори мехнатй Чумхурии Точикистон 
[Матн] / Н.Х- Азимов, Р.И. Нозимзода // “Бозори мехнат”, Мачаллаи илмии 
Муассисаи давлатии “Пажухишгохи мехнат, мухочират ва шугли ахолй” 
2(53), Душанбе - 2022. С.75-81 (0,43 ч.ч.). ISSN 2518 -7988.

[1 1-М]. Азимов Н.Х- Рушди иктисодиёти бозоргони зери таъсири 
ицтидори креативии кувваи корй [Матн] / Н.Х-Азимов // Маводи 
конференсияи илмй-амалии чумхуриявии Донишгохи технологии 
Точикистон дар мавзуи “Рушди устувори саноати миллй дар асоси 
амалигардонии “Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва 
риёзй дар сохаи илму маориф” (24-25-уми апрели соли 2023), кисми 2. - 
Душанбе, 2023. - С. 11-16 (0,375 ч.ч.).

ДАЛАСА КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Азимов Наимчон Халимчонович дар мавзуи 

“Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт 
(6D050601 - Назарияи умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)), пешниход 
гардидааст, ба талаботи фехристи ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Чумхурии 
Точикистон дарачаи илмй дода мешавад ва бо карори раёсати Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон тасдик 
шудааст, мувофикат мекунад.



2. Диссертатсияи Азимов Наимчон Х,алимчонович дар мавзуи 
“Асосхои назариявии тахкикоти иктидори креативии кувваи корй ва 
ракобатпазирии он дар бозори мехнат”, ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт 
(6D050601 - Назарияи умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)), пешниход 
шудааст, тахкикоти андомёфтаи илмй баррасй шуда, баъди ислохи эродхо 
дар диссертатсия, инчунин бо назардошти фикру мулохизахои мусбии 
мухаккикон, д.и.и., профессор Комилов С.Ч,., д.и.и., профессор Рачабов Р.К. 
ва д.и.и., профессор Рауфй А.А. ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 004 
назди Донишгохи миллии Точикистон барои баррасй тавсия карда шавад.

Хулоса дар чаласаи навбатии васеи кафедраи назарияи иктисодй ва 
иктисодиёти рушди Донишгохи технологии Точикистон аз 04 - уми декабри 
соли 2025, тибки суратмачлиси №5 бо иштироки мутахассисону олимони 
даъватшуда кабул гардидааст.

Дар мухокимаи диссертатсияи илмии докторанти фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси 6D050600 - Иктисодиёт (6D050601 - Назарияи 
умумии иктисодй (иктисоди сиёсй)) Азимов Н.Х,., 23 нафар ширкат 
варзиданд, ки аз ин шумора 22 нафар хукукй овоздихй доштанд, аз чумла: 3 
нафар доктори илм, 11 нафар номзади илм, 7 нафар муаллими калон ва 1 
нафар ассистент буданд.

Натичахои овоздихии кушод: “тарафдор” - 22 нафар, “мукобил” - нест, 
“бетараф” - нест.

Раисикунанда:
н.и.и., и.в., дотсенти кафедраи менедменти 
инвеститсионй ва маркетинг, декани 
факултети иктисодиёт ва молияи ДТТ ахимзода М.И.

Котиб:
н.и.и., муаллими калони кафедраи назарияи^__
иктисодй ва иктисодиёти рушди ДТТ .Газиев М.Н.

Имзои Рахимзода М.И. ва Газиев NfLHt/^po кддрвду* -д' X
\ ,7у-О/ кфгиОРЙ -A qV

тасдик мекунам: 'о?
сардори РК, К ва Н - и ДТТ ЛАбдуназаров А.Ц.

734061, Цумхурии Точикистон, шахриг ДузДанбё, кучаи Н., Кдробоев 
63/3, Донишгохи технологии Точикистон. Телефон:+992(37) 234-79­
87; E-mail: rectorat-tut@mail.ru; Сомона: www.tut.tj
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